AD MATUTINUM

Invit. Regem Angelórum Dóminum, * Veníte, adorémus.

Hymnus : Custódes hóminum psállimus ut *supra*, p. 75.

IN I NOCTURNO

Ant. 1. Dóminus, Deus * cæli et terræ, ipse mittet Angelum suum coram te.

Psalmi pro tribus Nocturnis ut in Festo S. Michaelis Archangeli, p. 48.

2. Deus meus * misit Angelum suum et conclúsit ora leónum, et non nocuérunt mihi.

3. Bene ambulétis, * et Dóminus sit in itínere vestro, et Angelus ejus comitétur vobíscum.

A la sainte Triade, soit pieuse louange, toujours!
Au Dieu dont la puissance éternellement gouverne
Notre triple machine, et dont la gloire
Règne dans tous les siècles. Ainsi soit-il.

¶. En présence des Anges, je vous chanterai, mon Dieu. R/. Je me prosternerai en votre saint temple et je louerai votre nom.

Aux I^{res} Vêpres. A Magnif. Ant. Ce sont tous des Esprits chargés d'un ministère, envoyés en service à cause de ceux qui conquièrent l'héritage du salut.

Aux II^{mes} Vêpres. A Magnif. Ant. Saints Anges, nos gardiens, défendez-nous dans le combat, de peur que nous succombions au redoutable jugement.

Oraison

O DIEU qui, dans votre ineffable providence, avez daigné envoyer vos saints Anges, à notre garde, accordez à vos suppliants, la grâce d'être toujours défendus par la protection de ces Anges et de jouir de leur éternelle société. Par Notre-Seigneur.

A MATINES

Invit. Au Seigneur, Roi des Anges, * Venez, offrons l'adoration.

Hymne: Nous chantons les gardiens des hommes, p. 75.

AU 1^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Le Seigneur Dieu du ciel et de la terre enverra lui-même son Ange, devant toi.

Les Psaumes des trois Nocturnes, comme à la fête de S. Michel Archange, p. 48.

2. Mon Dieu a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, et ils ne m'ont fait aucun mal.

3. Conduisez bien votre marche, que le Seigneur soit dans votre chemin et que son Ange vous accompagne.

Ū. Stetit Angelus juxta aram templi. R̄. Habens thuríbulum áureum in manu sua.

LECTIO I

De libro Exodi.

Cap. XXIII, 20-23.

ECCE ego mittam Angelum meum, qui præcedat te et custódiat in via et introducat in locum quem parávi. Obsérva eum et audi vocem ejus, nec contemnéndum putes, quia non dimíttet cum peccáveris, et est nomen meum in illo. Quod, si audieris vocem ejus et féceris ómnia quæ loquor, inimícus ero inimícis tuis et affligam affligéntes te. Præcedétque te Angelus meus.

R̄. Angelis suis Deus mandávit de te, ut custódiant te in ómnibus viis tuis : * In mánibus portábunt te, ne umquam offéndas ad lápidem pedem tuum. Ū. Míllia míllium ministrábant ei, et décies míllies centéna míllia assistébant ei. In.

LECTIO II

De Zacharía Prophéta.

Cap. I, 7-11.

FACTUM est verbum Dómini ad Zachariám, fílium Barachíæ fílii Addo, prophétam, dicens : Vidi per noctem, et ecce vir ascéndens super equum rufum, et ipse stabat inter myrtéta, quæ erant in profúndo, et post eum equi rufi, várii et albi ; et dixi : Quid sunt isti, Dómine mi ? Et dixit ad me Angelus qui loquebátur in me : Ego osténdam tibi quid sint hæc. Et respóndit vir qui stabat inter myrtéta et dixit : Isti sunt quos misit Dóminus ut perámbulent terram. Et

1. Le mot *dicens* se rapporte, en fait, immédiatement au prophète racontant sa vision.

2. Vulgate : *entre les myrtes, dans la profondeur*. Nous acceptons

℣. L'Ange se tint debout près de l'autel du temple.
℞. Ayant un encensoir d'or en sa main.

LEÇON I

Du livre de l'Exode.

Chapitre XXIII, 20-23.

VOICI que j'enverrai mon Ange pour te précéder, te garder le long du chemin et t'introduire au lieu que j'ai préparé. Respecte-le et écoute sa voix, ne pense pas qu'il soit à mépriser, car il ne te laissera pas sans punition quand tu auras péché et mon nom est en lui. Que si tu entends sa voix et fais ce que je dis, je serai l'ennemi de tes ennemis et j'affligerai ceux qui t'affligent ; et mon Ange te précédera.

℞. A ses Anges, Dieu a donné mandat à ton sujet pour qu'ils te gardent en toutes tes voies ; * En leurs mains ils te porteront, pour que tu ne buttes à aucune pierre. ℣. Des milliers de milliers le servaient et dix mille fois des centaines de mille l'assistaient. En leurs mains.

LEÇON II

Du prophète Zacharie.

Chapitre I, 7-11.

LA parole du Seigneur fut adressée au prophète Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo, qui dit :¹ J'eus une vision la nuit : voici qu'un homme montant un cheval rouge se tenait *entre les montagnes au couchant*², et derrière lui, des chevaux rouges, tachetés et blancs ; et je dis : « Que sont ces cavaliers, mon Seigneur ? » Et l'Ange, qui me parlait, me dit : « Je te manifesterai ce que signifie tout cela. » Et l'homme qui se tenait *entre les montagnes* répondit et dit : « Voici ceux que le Seigneur a envoyés parcourir la terre. » Et ceux-ci répondirent

la correction faite, d'après les Septante et en conformité avec la vision du ch. VI, 1, par le P. VAN HOONACKER. (*Les douze petits Prophètes. COLLECTION DES ÉTUDES BIBLIQUES.*)

respondérunt Angelo Dómini, qui stabat inter myrtéta et dixerunt : Perambulávimus terram, et ecce omnis terra habitáture et quiéscit.

R̄. Respóndit Angelus Dómini et dixit : Dómine exercítuum, * Usquequo tu non miseréberis Jerúsalem et úrbium Juda, quibus irátus es? †. Iste enim septuagésimus annus est. Usquequo.

LECTIO III

Cap. II, 1-5.

ET levávi óculos meos et vídi, et ecce vir, et in manu ejus funículus mensórum ; et dixi : Quo tu vadis? Et dixit ad me : Ut métiar Jerúsalem et vídeam quanta sit latitúdo ejus, et quanta longitúdo ejus. Et ecce Angelus qui loquebátur in me, egrediebátur, et Angelus álius egrediebátur in occúrsum ejus et dixit ad eum : Curre, lóquere ad púerum istum dicens : Absque muro habitábitur Jerúsalem, præ multitudíne hóminum et jumentórum in médio ejus. Et ego ero ei, ait Dóminus, murus ignis in circúitu, et in glória ero in médio ejus.

R̄. In conspéctu géntium nolíte timére ; vos enim in córdibus vestris adoráte et timéte Dóminum ; * Angelus enim ejus vobíscum est. †. Stetit Angelus juxta aram templi, habens thuríbulum áureum in manu sua. Angelus. Glória. Angelus.

IN II NOCTURNO

Ant. I. Cum essem vobíscum, * per voluntátem Dei eram : ipsum benedícite et cantáte ei.

1. Ce calme, à en juger par la suite de la prophétie, est le calme précédant l'orage, les bouleversements d'où sortira la restauration de Jérusalem.

2. Ce répons donne le v. 12 du texte prophétique cité dans la Leçon II et dont la suite annonce la miséricorde pour Jérusalem.

à l'Ange du Seigneur qui se tenait *entre les montagnes* et dirent : « Nous avons parcouru la terre et voici qu'en toute la terre, on habite en tranquillité. ¹ »

R₇. L'Ange du Seigneur répondit et dit : Seigneur des armées, * Jusques à quand n'auras-tu pas pitié de Jérusalem et des villes de Judas contre lesquelles tu es irrité? Ψ . Car voici la soixante-dixième année. Jusques à quand ².

LEÇON III

Chapitre II, 1-5.

ET je levai les yeux et je vis un homme ayant en sa main un cordeau d'arpentage, et je dis : « Où vas-tu? » et il me dit : « Mesurer Jérusalem et voir quelle est sa largeur et sa longueur. » Et voici que l'Ange qui me parlait s'en allait et un autre Ange venait à sa rencontre et lui dit : « Vite, parle à cet enfant en lui disant : Jérusalem sera habitée sans mur de protection, tellement seront nombreux les hommes et les bêtes qui habiteront en son sein. Et c'est moi, dit le Seigneur, qui lui serai un mur de feu tout autour d'elle et je serai sa gloire au milieu d'elle ³. »

R₇. En présence des Gentils, ne craignez point ; mais vous, dans vos cœurs, adorez et craignez le Seigneur ; * Car son Ange est avec vous. Ψ . L'Ange se tint debout près de l'autel du temple, ayant un encensoir d'or en sa main. Car son Ange. Gloire au Père. Car son Ange.

AU III^{ème} NOCTURNE

Ant. 1. Quand j'étais avec vous, j'y étais par la volonté de Dieu ; bénissez-le et chantez-le.

3. C'est bien la Jérusalem ancienne qui est le premier objet du sens littéral de cette prophétie. Mais au sens spirituel, il s'agit de la Jérusalem nouvelle, de l'Église qui, dès ce monde et à plus forte raison au ciel, n'a d'autre mur de protection que Dieu lui-même, dont la vie fait la joie et la force de la multitude des enfants de cette Jérusalem.

2. Tollens se Angelus Dómini, * qui præcedébat castra Israëli, ábiit post eos.

3. Immittet Angelus Dómini * in circúitu tímētium eum, et erípiet eos.

Ū. Ascéndit fumus arómatum in conspéctu Dómini.
R̄. De manu Angeli.

Pro hoc Festo simpliciato, Lectio IV dicitur ut IX.

LECTIO IV

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

In Psalmum : Qui habitat.

ANGELIS suis mandávit de te. Mira dignátio, et vere magna diléctio caritátis. Quis enim? quibus? de quo? quid mandávit? Studiósè considerémus, fratres, diligénter commendémus memóriæ hoc tam grande mandátum. Quis enim mandávit? cujus sunt Angeli? cujus mandátis obtémperant? cujus obédiunt voluntáti? Nempe Angelis suis mandávit de te, ut custódiant te in ómnibus viis tuis. Nec cunctántur quin étiam in mánibus tollant te. Summa ergo Majéstas mandávit Angelis, et Angelis suis mandávit. Illis útique sublímibus, tam beátis quam próximis sibi cohæréntibus et vere domésticis mandávit de te. Tu quis es? Quid est homo, quod memor es ejus? aut fílius hóminis, quóniam réputas eum? Quasi vero non sit homo putrédo, et fílius hóminis vermis! Sed quid putas mandávit de te? Ut custódiant te.

R̄. Vivit ipse Dóminus, * Quóniam custodívit me Angelus ejus et hinc eúntem et ibi commorántem et inde huc reverténtem. Ū. Et non permísit me Dóminus ancíllam suam coinquinári. Quóniam.

2. S'élevant, l'Ange du Seigneur qui précédait le camp d'Israël, s'en alla derrière eux.

3. Il se tiendra, l'Ange du Seigneur, autour de ceux qui le révèrent et les sauvera.

∇. Elle monta, la fumée des parfums, en présence du Seigneur. R̄. De la main de l'Ange.

Pour cette Fête simplifiée, on dit la Leçon IV, comme IX^e Leçon.

LEÇON IV

Sermon de saint Bernard, Abbé.

Sur le Psaume Qui habitat.

A SES Anges, il a donné mandat à ton sujet. Merveilleuse élévation, et vraiment grand témoignage de charité. Qui donc a donné mandat? et à qui? Quels sont les sujets et quel est l'objet de ce mandat? Considérons-le avec application, frères, et confions avec soin, à notre mémoire, ce grand mandat. Qui, en effet, a donné ce mandat? Celui dont relèvent les Anges, dont ils exécutent les ordres, dont ils font docilement la volonté. Oui, *c'est à ses Anges qu'il a donné mandat à ton sujet, pour qu'ils te gardent dans toutes tes voies.* Ils n'hésitent pas même à te prendre dans leurs mains. C'est donc la Souveraine Majesté qui a donné mandat aux Anges et mandat à ses Anges. Oui, c'est à ces êtres sublimes, aussi heureux, qu'intimement unis à lui, à ses vrais familiers, qu'il a donné mandat à ton sujet. *Et toi, qui es-tu? Qu'est-ce que l'homme pour que tu t'en souviennes? le fils de l'homme, pour que tu t'en soucies?*¹ Comme si l'homme n'était pas pourriture, le fils de l'homme un ver! Mais quel ordre penses-tu qu'il a donné à ton sujet? Celui de te garder.

R̄. Par la vie du Seigneur lui-même², * C'est bien son Ange qui m'a gardée et dans ma sortie d'ici, et dans mon séjour là-bas, et dans mon retour ici. ∇. Et le Seigneur n'a pas permis que sa servante fut souillée. C'est bien.

2. Formule d'assurance pour la vérité qu'on va dire. Ce Répons cite les paroles de Judith rentrant à Béthulie. (*Judith*, XIII, 20).

LECTIO V

QUANTAM tibi debet hoc verbum inférre reveréntiam, afférre devotióem, conférre fidúciam! Reveréntiam pro præséntia, devotióem pro benevoléntia, fidúciam pro custódia. Cautè ámbula, ut vidélicet cui adsunt Angeli, sicut eis mandátum est, in ómnibus viis tuis. In quovis diversório, in quovis ángulo, Angelo tuo reveréntiam habe. Tu ne áudeas illo præsénte, quod vidénte me non audéres. An præséntem esse dúbitas, quem non vides? Quid si audíres? quid si tángeres? quid si olfáceres? Vide quia non solo visu, rerum præséntia comprobétur.

R̄. Angelus Dómini descéndit cum Azaría et sóciis ejus in fornácem, et excússit flammam ignis de fornáce; * Et non tétigit eos omníno ignis neque contristávit. †. Benedíctus Deus eórum, qui misit Angelum suum, et éruit servos suos qui credidérunt in eum. Et.

LECTIO VI

IN ipso itaque, fratres, affectuóse diligámus Angelos ejus, tamquam futúros aliquándo coherédes nostros, ínterim vero actóres et tutóres, a Patre pósitos et præpósitos nobis. Quid sub tantis custódibus timeámus? Nec superári nec sedúci, minus autem sedúcere possunt, qui custódiunt nos in ómnibus viis nostris. Fidéles sunt, prudéntes sunt, poténtes sunt: quid trepidámus? Tantum sequámur eos, adhæreámus eis, et in protectiÓne Dei cæli commorémur. Quóties ergo gravíssima cernitur urgére tentátio et tribulátio véhemens imminére, ínvoca custódem tuum, ductórem tuum, adjutórem tuum in opportunitátibus, in tribulatiÓne; incláma eum et dic: Dómine, salva nos, perímus.

LEÇON V

COMME cette parole doit t'imposer révérence, t'apporter dévotion, te donner confiance! Révérence pour la présence de l'Ange, dévotion pour sa bienveillance, confiance en sa garde. Marche avec prudence, comme celui que les Anges assistent, ainsi qu'il leur a été mandé, en toutes tes voies. En quelque lieu que tu te trouves, dans une hôtellerie, ou dans un coin secret, garde révérence à ton Ange. N'aie pas l'audace de faire en sa présence, ce que tu n'oserais pas sous mon regard. Doutes-tu de la présence de celui que tu ne vois pas? Que penserais-tu si tu l'entendais, si tu le touchais, si tu le sentais? Vois donc que ce n'est pas seulement par la vue, que la présence des choses se prouve.

R/. L'Ange du Seigneur descendit avec Azarias et ses compagnons, dans la fournaise, et écarta de la fournaise, la flamme du feu : * Et le feu ne les toucha point et ne leur fit aucune peine. V. Béni soit leur Dieu qui a envoyé son Ange et a délivré ses serviteurs qui ont cru en lui. Et.

LEÇON VI

EN Dieu donc, frères, aimons affectueusement ses Anges, comme nos futurs cohéritiers et, en attendant, comme nos entraîneurs et protecteurs, établis et préposés par le Père, à notre protection. Que pouvons-nous craindre, avec de tels gardiens. Ils ne peuvent ni être vaincus, ni séduits, bien moins encore séduire, ceux qui nous gardent dans toutes nos voies. Ils sont fidèles, ils sont prudents, ils sont puissants, pourquoi tremblerions-nous? Ayons seulement souci de les suivre, de nous unir à eux et de rester sous la protection du Dieu du ciel. Chaque fois donc que tu vois une tentation très grave te presser, une violente tribulation te menacer, invoque ton gardien, ton guide, ton secours au moment opportun et dans la tribulation, crie vers lui et dis : *Seigneur, sauve-nous, nous périssons*¹.

1. *Matth., VIII, 25.*

R̄. In omni tribulatióne eórum non est tribulátus,
* Et Angelus faciéi ejus salvávit eos. V̄. In dilectiÓne
sua et indulgéntia sua ipse redémit eos, et portávit
eos, et elevávit eos cunctis diébus sæculi. Et. Glória
Patri. Et.

IN III NOCTURNO

Ant. 1. Misit Dóminus * Angelum suum, qui per-
cússit omnem virum robústum et bellatórem, et
príncipem exércitus regis Assyriórum.

2. Adoráte Dóminum, * omnes Angeli ejus : audí-
vit, et lætáta est Sion.

3. Benedícite Dómino, * omnes Angeli ejus, potén-
tes virtúte, faciéntes verbum illius, ad audiéndam
vocem sermónum ejus.

V̄. In conspéctu Angelórum psallam tibi, Deus
meus. R̄. Adorábo ad templum sanctum tuum, et
confitébor nómini tuo.

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XVIII, 1-10.

IN illo témpore : Accessérunt discípuli ad Jesum,
dicéntes : Quis, putas, major est in regno cæló-
rum? Et réliqua.

Homilía sancti Hilárii Epíscopi.

Comment. in Matth. can. 18, post initium.

NONNISI revérsos in natúram puerórum introíre
regnum cælórum Dóminus docet : id est, per
simplicitátem puerílem vítia córporum nostrórum
animæque revocánda. Púeros autem, credéntes omnes
per audiéntiæ fidem nuncupávit. Hi enim patrem
sequúntur, matrem amant, próximo velle malum

1. Dans ce Répons, citation d'Isaïe LXIII, 9, *l'Ange de sa face*

R/. Dans toute leur tribulation, il n'a pas été tourmenté,
* Et l'Ange de sa face les a sauvés. V. Dans son amour
et son indulgence, lui-même les a rachetés et les a portés,
et il les a soutenus tous les jours de ce siècle. Et l'Ange.
Gloire au Père. Et l'Ange !

AU III^{ème} NOCTURNE

Ant. 1. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a frappé
tout homme robuste, tout guerrier, et le prince de l'armée
du roi des Assyriens.

2. Adorez le Seigneur, vous tous, ses Anges ; elle a
entendu et s'est réjouie, Sion.

3. Bénissez le Seigneur, vous tous ses Anges, puissants
en force, réalisant sa parole, par obéissance à la voix de
ses ordres.

V. En présence des Anges, je vous chanterai, mon Dieu.
R/. Je me prosternerai dans votre saint temple et je louerai
votre nom.

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XVIII, 1-10.

EN ce temps-là, les disciples s'approchèrent de Jésus,
pour lui dire : Qui donc, pensez-vous, est le plus
grand dans le royaume des cieux ? Et le reste.

Homélie de saint Hilaire, Évêque.

Com. sur Matth. can. 18, après le commencement.

LE Seigneur nous enseigne que si nous ne revenons
à la nature des enfants, nous ne pourrons entrer
dans le royaume des cieux ; c'est-à-dire qu'il faut détruire
les vices de l'âme et du corps, par une simplicité d'enfant.
Du nom d'enfants, il a appelé tous ceux qui croient en sa
parole. Les enfants, en effet, suivent leur père, aiment

signifie l'Ange qui se tient devant la face de Yahwéh.

nésciunt, curam opum négligunt ; non insoléscunt, non odérunt, non mentiúntur, dictis credunt, et quod áudiunt, verum habent. Reverténdum ígitur est ad simplicitátem infántium ; quia, in ea collocáti, spéciem humilitátis Domínicae circumferémus.

Ry. Machabæus et qui cum eo erant cognovérunt expugnári præsidia ; * Cum fletu et lácrimis rogábant Dóminum et omnis turba simul, ut bonum Angelum mitteret ad salútem Israël. V. Cum páriter prompto ánimo procéderent, Jerosólymis appáruit præcédens eos eques in veste cándida. Cum fletu.

Bened. : Quorum festum cólimus, ipsi intercédant pro nobis ad Dóminum.

Si dicenda sit IX Lectio alicujus Officii commemorati, ex VIII et IX Lectiones fit una.

LECTIO VIII

VÆ huic mundo ab scándalis. Humílitas passiónis scándalum mundo est. In hoc enim máxime ignorántia detinétur humana, quod sub deformitáte crucis, æternæ glóriæ Dóminum nóluit accípere. Et quid mundo tam periculósum, quam non recepísse Christum? Ideo vero necesse esse ait veníre scándala ; quia, ad sacraméntum reddendæ nobis æternitátis, omnis in eo passiónis humílitas esset explénda.

Ry. Tu, Dómine, qui misísti Angelum tuum sub Ezechía rege Juda et interfecísti de castris Sennácherib centum octogínta quinque míllia, * Et nunc, Domínator cælórum, mitte Angelum tuum bonum ante nos, in timóre et tremóre magnítudinis bráchii tui. V. Ut métuant qui cum blasphémia véniunt advérsus sanctum pópulum tuum. Et. Glória. Et.